
1

ANO: 03  N°: 896
terçA-feirA

08 De OutubrO De 2019
PODer eXeCutiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 167/2019

PROCESSO Nº 8454/2019

 

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto 

Contratação de empresa para ministrar aulas de dança, (balé baby class, zumba, hip 

hop e dança de salão) no Centro Cultural Sobradinho, para atender as necessidades 

da Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer, em favor das empresas:

- FABIANA DA SILVA MACHADO RIBEIRO, CNPJ: 21.965.135/0001-61, no valor 

de R$ 17.474,90 (Dezessete mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e noventa 

centavos);

- KAMILA LUIS DE OLIVEIRA,  CNPJ: 24.392.124/0001-28, no valor de R$ 

12.524,90 (Doze mil, quinhentos e vinte e quatro reais e noventa centavos)

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 07 de outubro de 2019.

 
Amanda Fragoso Barcelos 

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete



2 D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  08 De OutubrO De 2019 | eDiçÃO: N° 896

Nº CANDIDATOS CIEP A-L CIEP M-Z CENECISTA A-L CENECISTA M-Z VISCONDE A-L VISCONDE M-Z REGINA CELI A-L REGINA CELI M-Z DÉLFICA MARIA ILKA IGNÁCIO HUGO
1 30 – BETHÂNIA AZEREDO 40 21 42 53 31 21 32 19 21 32 7
2 17 – TATIANA SOUZA 20 15 12 17 14 18 29 26 14 56 24
3 1 -  CARLOS ALBERTO 31 19 15 13 14 14 38 23 2 28 27
4 3 – RAPHAELA VICTOR 21 15 21 20 27 24 20 17 3 21 10
5 16 – CLAUDINEIA SANTOS 8 5 6 2 8 4 9 9 124 8 9
6 25 -  LUCÍLIA LÁMOGLIA 26 10 13 22 14 13 25 10 6 4 35
7 19 – LUCIANA FRANCISCO 22 12 13 14 17 12 25 22 1 18 3
8 6 – JULIANA SANTOS 20 5 18 23 18 21 16 11 3 23 5
9 8 – LEANDRA SOUZA 13 3 17 7 14 9 18 3 1 14 53
10 26 – RENATA GERMANO 23 10 7 22 19 6 20 6 3 9 9
11 4 – WELLIKA MANHÃES 2 zero 1 1 2 1 5 1 133 1 2
12 9 – ANTÔNIO BATISTA 21 14 6 10 9 9 17 14 9 11 3
13 13 – KARINE SERRA 10 6 7 12 19 6 15 9 3 28 1
14 24 – TAMIRES DE CARVALHO 19 10 16 9 8 6 18 16 8 6 7
15 12 – SAMANTA CHAGAS 13 13 15 11 10 6 19 13 6 11 ZERO
16 7 – ANDRÉA BATISTA 18 7 21 16 15 10 6 9 6 3 1
17 14 – JULIANA CARDOSO 8 9 21 16 12 10 6 14 7 ZERO 2
18 28 -  BRUNA FERNANDES 3 4 8 9 13 13 20 4 4 8 3
19 27 – IDALINA AZEVEDO 8 5 12 17 13 12 12 6 2 6 1
20 10 – ANDRÉ ALMEIDA 12 9 8 11 9 10 11 8 ZERO 2 5
21 11 – ANDREIA OLIVEIRA 8 5 9 8 7 8 11 6 ZERO 12 3
22 5 – RICARDO ALMEIDA 12 4 10 8 8 2 13 2 ZERO 10 1
23 15 – ALEX NUNES 12 8 14 11 7 8 4 4 2 ZERO 1
24 22 – PRISCILA FREITAS 22 8 2 ZERO 4 3 12 11 ZERO 3 1
25 2 – CIDA ESTULANO 8 2 9 10 5 9 7 7 3 1 ZERO
26 20 – QUEZIA MARIA 9 7 9 4 6 3 10 5 1 4 ZERO
27 29 – ELIZABETH AZEVEDO 5 4 6 3 9 6 5 6 ZERO 8 3
28 21 – WERUSCA SOUZA 6 1 9 11 5 7 3 4 4 2 1
29 23 – MONIQUE SILVA 2 1 10 11 2 3 1 6 1 5 11
30 18 – CLEIDE REJANE 5 1 2 4 7 4 3 2 1 1 1
31 NULOS ZERO ZERO 3 2 6 1 3 2 7 4 5
32 BRANCOS ZERO ZERO 2 2 ZERO 1 1 1 2 1 1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã
Rua Conde de Araruama, nº 425, Centro – Quissamã – RJ
Tel.: (22) 27689300 Ramal: 9458
Email.: cmdca.quissama.rj@gmail.com

32 BRANCOS ZERO ZERO 2 2 ZERO 1 1 1 2 1 1

RESULTADO FINAL
ELEITOS

1º – TITULAR 30 – BETHÂNIA AZEREDO 40 21 42 53 31 21 32 19 21 32
2º – TITULAR 17 – TATIANA SOUZA 20 15 12 17 14 18 29 26 14 56
3º – TITULAR 1 -  CARLOS ALBERTO 31 19 15 13 14 14 38 23 2 28
4º – TITULAR 3 – RAPHAELA VICTOR 21 15 21 20 27 24 20 17 3 21
5º – TITULAR 16 – CLAUDINÉA SANTOS 8 5 6 2 8 4 9 9 124 8

6º – SUPLENTE 25-LUCÍLIA LAMÓGLIA 26 10 13 22 14 13 25 10 6 4
7º – SUPLENTE 19-LUCIANA FRANCISCO 22 12 13 14 17 12 25 22 1 18
8º – SUPLENTE 6 – JULIANA SANTOS 20 5 18 23 18 21 16 11 3 23
9º – SUPLENTE 8 – LEANDRA SOUZA 13 3 17 7 14 9 18 3 1 14
10º – SUPLENTE 26 – RENATA GERMANO 23 10 7 22 19 6 20 6 3 9

Mª DE LOURDES TOTAL:
21 340
6 251

16 240
9 208
14 206
5 183
18 177

9 172
3 155
19 153

1 150
17 140
15 131
2 125
7 124
2 114
4 109
9 98
3 97
5 90
7 84
2 72
1 72
5 71
4 65
5 63
5 60

ZERO 53
ZERO 53

3 34
6 32
3 143 14

7 21 340
24 6 251
27 16 240
10 9 208
9 14 206
35 5 183
3 18 177
5 9 172

53 3 155
9 19 153

Nº CANDIDATOS CIEP A-L CIEP M-Z CENECISTA A-L CENECISTA M-Z VISCONDE A-L VISCONDE M-Z REGINA CELI A-L REGINA CELI M-Z DÉLFICA MARIA ILKA IGNÁCIO HUGO
1 30 – BETHÂNIA AZEREDO 40 21 42 53 31 21 32 19 21 32 7
2 17 – TATIANA SOUZA 20 15 12 17 14 18 29 26 14 56 24
3 1 -  CARLOS ALBERTO 31 19 15 13 14 14 38 23 2 28 27
4 3 – RAPHAELA VICTOR 21 15 21 20 27 24 20 17 3 21 10
5 16 – CLAUDINEIA SANTOS 8 5 6 2 8 4 9 9 124 8 9
6 25 -  LUCÍLIA LÁMOGLIA 26 10 13 22 14 13 25 10 6 4 35
7 19 – LUCIANA FRANCISCO 22 12 13 14 17 12 25 22 1 18 3
8 6 – JULIANA SANTOS 20 5 18 23 18 21 16 11 3 23 5
9 8 – LEANDRA SOUZA 13 3 17 7 14 9 18 3 1 14 53
10 26 – RENATA GERMANO 23 10 7 22 19 6 20 6 3 9 9
11 4 – WELLIKA MANHÃES 2 zero 1 1 2 1 5 1 133 1 2
12 9 – ANTÔNIO BATISTA 21 14 6 10 9 9 17 14 9 11 3
13 13 – KARINE SERRA 10 6 7 12 19 6 15 9 3 28 1
14 24 – TAMIRES DE CARVALHO 19 10 16 9 8 6 18 16 8 6 7
15 12 – SAMANTA CHAGAS 13 13 15 11 10 6 19 13 6 11 ZERO
16 7 – ANDRÉA BATISTA 18 7 21 16 15 10 6 9 6 3 1
17 14 – JULIANA CARDOSO 8 9 21 16 12 10 6 14 7 ZERO 2
18 28 -  BRUNA FERNANDES 3 4 8 9 13 13 20 4 4 8 3
19 27 – IDALINA AZEVEDO 8 5 12 17 13 12 12 6 2 6 1
20 10 – ANDRÉ ALMEIDA 12 9 8 11 9 10 11 8 ZERO 2 5
21 11 – ANDREIA OLIVEIRA 8 5 9 8 7 8 11 6 ZERO 12 3
22 5 – RICARDO ALMEIDA 12 4 10 8 8 2 13 2 ZERO 10 1
23 15 – ALEX NUNES 12 8 14 11 7 8 4 4 2 ZERO 1
24 22 – PRISCILA FREITAS 22 8 2 ZERO 4 3 12 11 ZERO 3 1
25 2 – CIDA ESTULANO 8 2 9 10 5 9 7 7 3 1 ZERO
26 20 – QUEZIA MARIA 9 7 9 4 6 3 10 5 1 4 ZERO
27 29 – ELIZABETH AZEVEDO 5 4 6 3 9 6 5 6 ZERO 8 3
28 21 – WERUSCA SOUZA 6 1 9 11 5 7 3 4 4 2 1
29 23 – MONIQUE SILVA 2 1 10 11 2 3 1 6 1 5 11
30 18 – CLEIDE REJANE 5 1 2 4 7 4 3 2 1 1 1
31 NULOS ZERO ZERO 3 2 6 1 3 2 7 4 5
32 BRANCOS ZERO ZERO 2 2 ZERO 1 1 1 2 1 1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã
Rua Conde de Araruama, nº 425, Centro – Quissamã – RJ
Tel.: (22) 27689300 Ramal: 9458
Email.: cmdca.quissama.rj@gmail.com

32 BRANCOS ZERO ZERO 2 2 ZERO 1 1 1 2 1 1

RESULTADO FINAL
ELEITOS

1º – TITULAR 30 – BETHÂNIA AZEREDO 40 21 42 53 31 21 32 19 21 32
2º – TITULAR 17 – TATIANA SOUZA 20 15 12 17 14 18 29 26 14 56
3º – TITULAR 1 -  CARLOS ALBERTO 31 19 15 13 14 14 38 23 2 28
4º – TITULAR 3 – RAPHAELA VICTOR 21 15 21 20 27 24 20 17 3 21
5º – TITULAR 16 – CLAUDINÉA SANTOS 8 5 6 2 8 4 9 9 124 8

6º – SUPLENTE 25-LUCÍLIA LAMÓGLIA 26 10 13 22 14 13 25 10 6 4
7º – SUPLENTE 19-LUCIANA FRANCISCO 22 12 13 14 17 12 25 22 1 18
8º – SUPLENTE 6 – JULIANA SANTOS 20 5 18 23 18 21 16 11 3 23
9º – SUPLENTE 8 – LEANDRA SOUZA 13 3 17 7 14 9 18 3 1 14
10º – SUPLENTE 26 – RENATA GERMANO 23 10 7 22 19 6 20 6 3 9

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR REGISTRADO

R$

146/2019 Total Construções e Reformas Eireli 26.492.718/0001-36 130.200,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 1908/2019 – Processo nº 5951/2019 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
157/2019.
REGISTRADOR: Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer – CECLA.
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa prestadora dos serviços de instalação elétrica, para atender 
a diversos eventos da Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer, conforme termo de referência que integra esta Ata de 
Registro de Preços.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Em 12 (doze) meses.
INÍCIO: 01/10/2019
TÉRMINO: 01/10/2020
VALOR TOTAL: R$ 130.200,00 (cento e trinta mil e duzentos reais).
A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 07 de outubro de 2019.

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 047.05.0076.0 UNIDADE Contratação de empresa para prestação dos serviços de instalação elétrica. -  1,0000 130.200,0000 130.200,0000
Total para este Fornecedor: 130.200,00001

Total para esta Solicitação: 130.200,0000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 047.05.0076.0 UNIDADE Contratação de empresa para prestação dos serviços de instalação elétrica. -  1,0000 130.200,0000 130.200,0000
Total para este Fornecedor: 130.200,00001

Total para esta Solicitação: 130.200,0000

© Tecnologia Global Ltda.



3D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  08 De OutubrO De 2019 | eDiçÃO: N° 896

ERRATA

PORTARIAS N° 17.816, 17.817, 17.818 E 17.819/2019, PUBLICADAS NO 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ EM 05/10/2019, EDIÇÃO 

N° 895.

Onde se lê: 

RESOLVE: …, a contar de 1° de outubro de 2019.

Leia-se:  

RESOLVE: …, a contar de 1° de novembro de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 239/2019.

2 - Fato gerador: Solicitação nº 2652/2019 – Convite nº 062/2019 – 
Processo nº 9793/2019 – FMAS.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa 
CELEBRAR DECORAÇÕES FESTAS E EVENTOS EIRELI.

4 – Objeto: Contratação de empresa especializada para realização 
de serviços de buffet para atender diversos eventos da Assistência 
Social, conforme projeto básico que integra este contrato
5 - Prazo do Contrato: No período de 25/09/2019 à 20/02/2020.
6 - Forma de Pagamento: Em 11 (onze) parcelas, conforme 
cronograma de desembolso.

7 - Valor Total: R$ 117.928,00 (cento de dezessete mil, novecentos e 
vinte e oito reais).

Quissamã (RJ), 07 de outubro de 2019.

Tânia Regina dos Santos Magalhães

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita


